



www.folkebevaegelsen.dk

Folkebevægelsen mod EUs første forslag til finanslov **19,4 milliarder ekstra på budgettet!**

2007



Folkebevægelsen mod EUs første forslag til finanslov
19,4 milliarder ekstra på budgettet!

Præsenteret på Christiansborg torsdag den 24. august 2006

Forfattere: Sven Skovmand & Jakob Lindblom

Folkebevægelsen mod EU, Sigurdsgade 39A, 2200 København N. Telefon 35 82 18 00. Fax 35 82 18 06.

Hjemmeside: www.folkebevaegelsen.dk - E-post: fb@folkebevaegelsen.dk

Folkebevægelsen mod EU fremlægger sit første forslag til en finanslov:

19,4 milliarder ekstra på budgettet!

*** 19,4 mia. ekstra til velfærd, miljø, uddannelser eller ulandsbistand**

*** Billigere varer til os alle sammen**

For første gang i sin 34-årige historie fremlægger Folkebevægelsen mod EU sit eget forslag til en finanslov. Vores beregninger viser, at Danmark vil få væsentlige økonomiske fordele ved at melde os ud af EU. Fordele som kan omsættes i øget velfærd, et rener miljø, øget ulandsbistand eller noget helt fjerde, hvis Folketingets partier griber chancen. Det er faktisk ikke et spørgsmål om vi har råd til at melde os ud, men snarere om vi har råd til at lade være!

Derudover vil en udmeldelse af EU betyde, at alle danskere fra folkepensionisten til den studerende vil få flere penge mellem hænderne som følge af, at EUs told og afgifter falder bort. Herunder dokumenterer vi vores tal og uddyber vores forslag.

19,4 mia. ekstra til velfærd, miljø, uddannelser eller ulandsbistand

Danmarks EU-kontingent i 2007 forventes at udgøre 19,4 mia. kroner

I Statistisk Årbog for 2006 kan man på side 420 (tabel 406) læse, at Danmark i 2005 betalte 16,956 milliarder kroner til EU.

I perioden 2002-2005 er beløbet steget gennemsnitligt med ca. 7,2 pct. om året.

Fortsætter stigningen i samme takt, skal vi i 2007 betale 19,485 milliarder kroner til EU.

Et beløb som de danske folketingspolitikere vil kunne råde over i kommende finanslove ved en dansk udmeldelse af EU.

Vi får nogle penge igen – men underskuddet på medlemskabet vokser

Statistisk Årbog for 2006 viser også, at Danmark i 2005 modtog 10,954 milliarder kroner fra EU. Ifølge årbogen kostede EU-medlemskabet os altså 6,002 milliarder kroner om året i rent underskud. Men tilskuddet til EU stiger mere end beløbet vi får tilbage fra EU, blandt andet fordi de nye medlemsstater skal have flere penge.

I perioden 2002-2005 er beløbet vi får retur steget gennemsnitligt med knap 2,9 pct. om året. Fortsætter stigningen i samme takt, vil vi i 2007 modtage 11,599 milliarder kroner fra EU. I givet fald vil det årlige underskud være vokset til 7,885 milliarder kroner i 2007.

EU-parlamentet vedtog den 4. juli i år at nedskære Danmarks andel i de regionale tilskud fra EUs strukturfonde med gennemsnitligt 150 millioner kroner om året i perioden 2007-2013. Det vil formentlig bringe tilskuddet fra EU ned på 11,449 milliarder kroner og dermed underskuddet – eller nettoudgiften - op på 8,035 milliarder kroner. Kort og godt: Underskuddet vokser.



Imidlertid er det ikke blot underskuddet på indbetalinger til EU og udbetalinger herfra, der afgør, hvor store økonomiske muligheder der skabes ved en udmeldelse af EU. Af de 11,449 milliarder kroner, som EU forventes at overføre til Danmark i 2007, går mange – højst tænkeligt de fleste – til formål, som Folketinget formentlig ikke selv vil støtte og som derfor frit kan bruges til andet.

Vi får ikke fuld gavn af tilskuddene fra EU

Man kan nemlig sætte spørgsmålstegn ved, om overførslerne til EU og overførslerne fra EU kan sidestilles. De penge, vi får fra EU, er bundne penge, og bundne penge er aldrig så værdifulde som de penge, man frit kan disponere over. Man kan f.eks. i høj grad spørge, om et Danmark uden for EU vil videreføre EUs landbrugspolitik og blive ved med at betale syv milliarder kroner til landmændene i arealtilskud efter de ordninger, som EU har skruet sammen. Man kan også spørge, om vi vil give tilskud til svage egne efter de retningslinjer, som i øjeblikket er gældende.

I Folkebevægelsen er vi selvfølgelig klar over, at nogle af de udbetalinger, som i dag kommer fra EU, ikke kan stoppes fra en dag til den næste. Nogle af udbetalingerne går måske endda til fornuftige formål, som Folketingspolitikkerne også vil prioritere i fremtiden.

Landbrugsstøtten kan man naturligvis ikke afskaffe med ét slag. Det vil stille de nuværende ejere i en urimelig situation. Men man kan for eksempel vedtage, at støtten aftrappes med 10 procentpoint om året, og at den altså efter 10 år vil være helt bortfaldet. Tilføjes det til nettoudgiften, vil vi kunne spare næsten 9 milliarder kroner i 2007. Og vi vil i hvert af de følgende ni år kunne lægge yderligere 0,7 milliarder til. Man kunne også forestille sig, at Folketingets partier vil omlægge en mindre del af landbrugsstøtten, så den fremmer sundhed, dyrevelfærd og økologi, samt at den skrues sammen på en måde, der er mindre bureaukratisk måde end den nuværende støtte.

Selv med en nedtrappingsordning for landbrugsstøtte som ovenfor skitseret vil de offentlige indtægter altså kunne stige med mellem 11 og 20 mia. kroner allerede i 2007, hvis der er politisk vilje til det. På længere sigt vil dette tal endda stige i takt med nedtrappingen af landbrugsstøtten og ved, at fordelene ved EFTA-medlemskabet slår fuldt igennem med handelsaftaler med resten af verden. Disse fordele tæller blandt andet toldfri import fra ulande og mulighed for at indgå forbedrede bilaterale handelsaftaler med andre lande udenfor EU, hvilket kan øge eksporten..

For at illustrere beløbets størrelse har vi her samlet en række forslag fra den kommende og tidligere finanslove.

- * Ekstra indsats på sygehusområdet i 2007: 900 mio. kr. (regeringen)
- * Ekstra indsats på ældreområdet i 2007: 800 mio. kr. (regeringen)
- * Ekstra midler til ulandshjælp i 2007: 900 mio. kr. (regeringen)
- * Ældre-standarde i 2007: 500 mio. kroner (Socialdemokraterne)
- * Ældrechecken fra 2003: 420 mio. kroner (Dansk Folkeparti)
- * Sygehuspakke fra 2002: 1,5 mia. kroner (Venstre)
- * Momsfritagelse for økologiske varer fra 2005: 800 mio. kroner (Enhedslisten)
- * Forebyggelsesministerium 2005: 500 mio. kroner (SF)
- * Udryddelse af Polio på verdensplan: 6 mia. kroner (FN-tal)

Danmark vil desuden formentlig fortsat kunne bruge ressourcer på bl.a. relevante formål indenfor landbrug, regionsudvikling og europæisk samarbejde (Norge bruger f.eks. knap 2 mia. kr. på forskellige europæiske aktiviteter). Ligeledes vil Danmark sandsynligvis overføre sin andel af EUs udviklingsbistand til vores egen indsats for at støtte udvikling i de fattige lande. Men der er ingen tvivl om, at vi vil få frigjort et stort milliardbeløb til realisering af politiske ambitioner som forbedringer på ældreområdet, sygehusene, jernbanenettet, uddannelse og forskning – uden bekymring for stigende skatter.



Dansk udmeldelse giver ikke problemer

Tilhængere af EU-samarbejdet har siden afstemningen i 1972 gang på gang hævdet, at en dansk udmeldelse, eller blot et nej til en traktatafstemning, vil få katastrofale økonomiske følger for Danmark. Dette passer ikke!

Samhandelen med de andre EU-lande vil ikke lide nogen synderlig skade ved en dansk udmeldelse, hvis vi melder os ind i frihandelsområdet EFTA, der har en aftale om frihandel for industrivarer med EU. Det påviser professorerne Jens Blom-Hansen og Jørgen Grønnegård Christensen i bogen "Den europæiske forbindelse" udgivet i 2004 af det danske forskningsprojekt fra Århus Universitet "Magtudredningen".

Landbruget er ikke med i EFTA-ordningen, men det får næppe nogen betydning. For EU-landene har en stigende eksport af landbrugsvarer til Danmark, som de givetvis vil være interesserede i at fortsætte.

Hvor Danmark i 2005 solgte for 57,836 milliarder kroner landbrugsvarer til EU-landene, solgte EU-landene for 29,331 milliarder kroner af disse varer til Danmark. EUs eksport til Danmark af landbrugsvarer udgjorde altså 50,7 procent af Danmarks eksport til EU.

Hvad mere er: Denne andel vokser fra år til år. I 2001 var den på 40,2 procent, i 2002 45,2 procent, i 2003 48,1 procent og i 2004 50,0 procent.

Mens eksporten altså næppe vil blive skadet af en dansk udmeldelse af EU, kan vi få store fordele i form af en billigere *import*.

Billigere varer til os alle sammen

Frigøres Danmark fra EU, gavner det ikke kun finansloven. Det gavner også forbrugerne direkte. Det skyldes, at EU fordyrer en lang række varer.

EUs todsatser ligger i gennemsnit på mellem 2 og 3 procent. Alene det fordyrer den danske import af varer med 8-10 milliarder kroner om året. For når varer fra Japan, Korea og Taiwan bliver dyrere, sætter producenterne i de øvrige EU-lande deres priser tilsvarende op. Det mærkes især på cykler, der har en told på 15 procent, elektronisk udstyr, der har en told på 14 procent, personbiler, som får pålagt en told på 10 procent, busser som får en told på 16 procent, og lastbiler, som får en told på 22 procent. Alene biltolden koster formentlig Danmark et par milliarder kroner om året.

Hertil kommer, at EU med mellemrum pålægger særlige varer fra især ulandene en straffetold – en antidumping-told – fordi de hævder, at varerne sælges billigere end i hjemlandet.

Denne straffetold, der i de allerfleste tilfælde er dybt urimelig, betyder, at en række varer bliver gjort kunstigt dyrere. Hvor meget det betyder økonomisk, er vanskeligt at gøre op, fordi der ikke foreligger statistik over den.

Erhvervs- og Byggestyrelsen foretog i 2004 en beregning af konsekvenserne af EUs antidumping told på fire udvalgte varer (sengetøj, fjernsyn, gødning og laks). I perioden 1993-2002 kostede denne told det danske samfund et tab på ikke mindre end 486 millioner kroner (48,6 millioner kroner om året i gennemsnit). Og der var 170 andre varer, som de ikke havde regnet på, så det samlede tal må efter alt at dømme ligge på adskillige milliarder kroner om året.

“Når man ser bort fra landbrugsområdet er det rigtigt, at der umiddelbart ikke er store økonomiske omkostninger ved at melde sig ud.

Det skyldes, at de økonomiske fordele ved det indre marked ikke kræver medlemskab af EU.

EFTA-landene opnår jo fuldstændig lige så meget som Danmark.

Og det er klart, at jo mere vi kommer til at yde til fællesskabet i fremtiden i kraft af udvidelsen, jo dyrere bliver EU-medlemskabet.”

Professorerne Jens Blom-Hansen og Jørgen Grønnegård Christensen i Politiken 19. februar 2004



